
 

Pagina 1 di 7 
 

   Ufficio Ragioneria Generale e Fiscalità Regionale 
 

   PRENOTAZIONE IMPEGNI 
 
 
 
 
 
 
 

    IMPEGNI 
 
 
 
 
 
 
 
 

     IL DIRIGENTE 
 

 
 
 
 
 

 DELIBERAZIONE N° 
 

 SEDUTA DEL 
 

 

 

STRUTTURA PROPONENTE 

Allegati N°   

Num. 
Preimpegno 

Bilancio Missione.Programma.Titolo.Macroaggr. Capitolo 
Importo 

Euro 

     

     

     

Num. 
Impegno 

Bilancio 
Missione.Programma 

Titolo.Macroaggr. 
Capitolo 

Importo 
Euro 

Atto 
Num. 

Prenotazione 
Anno 

        

        

        

     Presente     Assente 

1.     

2.     

3.     

4.     

5.     

6.     

OGGETTO 

Relatore 
 

La Giunta, riunitasi il giorno          alle ore                            nella sede dell’Ente,  

 Segretario: 
 

 ha deciso in merito all’argomento in oggetto, secondo quanto riportato nelle pagine successive. 

Atto soggetto a pubblicazione O integrale  O integrale senza allegati  O per oggetto  O per oggetto e dispositivo 

sul Bollettino Ufficiale della Regione Basilicata 

PRESIDENTE

14/04/2023

14/04/2023 15:00

Bardi Vito Presidente X

Fanelli Francesco Vice Presidente X

Galella Alessandro Assessore X

Merra Donatella Assessore X

Latronico Cosimo Assessore X

Michele Busciolano

Direzione Generale per la Programmazione e la
Gestione delle Risorse Strumentali e Finanziarie

12BA
202300214

11

Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025 (P.I.A.O.) – Approvazione ai sensi dell’art. 6 del Decreto-legge 9 giugno 2021,
n. 80, convertito con modificazioni, in Legge 6 agosto 2021, n. 113 come modificato con Legge 24 febbraio 2023, n. 14 art. 11-bis. -

X



  

Pagina 2 di 7 
 

VISTO         il D. Lgs. n. 165/2001, recante: “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTA                 la Legge n. 241/90 ad oggetto: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTA la D.G.R. n. 11/1998, recante: “Individuazione degli atti di competenza della Giunta”; 

VISTA la Legge n. 136 del 13.8.2010 e ss.mm.ii., in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

VISTO            lo Statuto della Regione Basilicata, approvato con   L.R. Stat. 17/11/2016 n. 1 e 

successive modifiche e integrazioni; 

VISTO  il Regolamento UE 679/2016 “Regolamento europeo in materia di Protezione dei dati 

personali”; 

VISTA  la L.R. n. 29/2019, recante: “Riordino degli uffici della Presidenza e della Giunta 

regionale e disciplina dei controlli interni”; 

VISTO il Regolamento Regionale del 10.02.2021, n. 1, recante “Ordinamento Amministrativo 

della Giunta regionale della Basilicata”, pubblicato sul Bollettino Ufficiale del 

10.02.2021 - Serie speciale; 

VISTA  la D.G.R. n. 219/2021, concernente l’approvazione, ai sensi dell’art. 5, comma 2, del 

Regolamento n. 1/2021, della nuova organizzazione delle strutture amministrative della 

Giunta regionale; 

VISTA  la D.G.R. n. 750/2021 ad oggetto “Modifiche parziali alla D.G.R. n. 219/2021. 

Riapprovazione del documento recante l’organizzazione delle Strutture amministrative 

della Giunta regionale; 

VISTA  la D.G.R. n. 775/2021 ad oggetto “Art. 3 Regolamento 10 febbraio 2021 n. 1. 

Conferimento incarichi di Direzione Generale”; 

VISTA     la D.G.R. n. 906 del 12/11/2021 ad oggetto:” Dirigenti regionali a tempo indeterminato. 

Conferimento incarichi; 

VISTA  la L.R. n. 34 del 06.09.2001, avente ad oggetto “Nuovo ordinamento contabile della 

Regione Basilicata”; 

VISTO  il D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., ad oggetto: “Disposizioni in materia di armonizzazione 

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro 

organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

VISTO il Regolamento n. 1 del 5 maggio 2022 “Controlli interni di regolarità amministrativa”, 

pubblicato sul BUR n. 20 del 6 maggio 2022;  

VISTA                  la D.G.R. n. 499 del 28.7.2022 avente ad oggetto: “Riaccertamento dei residui attivi e 

passivi al 31 dicembre 2021 - art.3 comma 4  D.Lgs. 118/2011 e conseguente variazione 

del Bilancio di Previsione Finanziario per il triennio 2022/2024”; 



  

Pagina 3 di 7 
 

VISTI  gli allegati 4/1 e 4/2 al citato D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii concernenti, rispettivamente 

“Principio contabile applicato concernente la programmazione di bilancio” e “Principio 

contabile applicato concernente la contabilità finanziaria”; 

VISTA la Legge 31 maggio 2022, n. 9 - Legge di stabilità regionale 2022; 

VISTA la Legge 31 maggio 2022, n. 10 - Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2022-

2024; 

VISTA la D.G.R. n. 314 dell’1.6.2022 “Approvazione del Documento Tecnico di 

Accompagnamento al Bilancio di previsione per il triennio 2022-2024”; 

VISTA la  D.G.R.  n.  315  dell’1.6.2022 “Approvazione del Bilancio finanziario gestionale per il 

triennio 2022-2024”; 

VISTA                   la D.G.R. n. 326 del 10/06/2022, avente ad oggetto Disegno di legge: Collegato alla legge 

di stabilita regionale 2022 – Approvazione; 

VISTA la D.G.R. n. 732 del 31.10.2022 avente ad oggetto: Approvazione del Disegno di Legge: 

“Assestamento del Bilancio di Previsione Finanziario per il triennio 2022-2024”; 

VISTA  la Legge Regionale 09 dicembre 2022, n. 35, recante: “Assestamento del Bilancio di 

Previsione finanziario per il triennio 2022 – 2024”; 

VISTA   la D.G.R. n. 843 del 10 dicembre 2022, recante: “Variazioni al Documento Tecnico di 

Accompagnamento ed al Bilancio finanziario gestionale, in seguito all’approvazione, da 

parte del Consiglio regionale, della legge regionale recante l'Assestamento del bilancio di 

previsione finanziario per il triennio 2022-2024.”; 

VISTA                  la Legge Regionale 29 dicembre 2022, n. 45 (B.U.R.B. Speciale n. 71 del 29/12/2022), 

recante: “Autorizzazione all'Esercizio Provvisorio del Bilancio della Regione Basilicata e 

dei suoi organismi ed enti strumentali, per l'esercizio finanziario 2023”; 

VISTA la DGR 2733/2001, modificata dalla DGR 724/2004, con la quale è stata approvata la 

direttiva relativa al modello di Controllo di gestione e, in particolare la funzione di 

verifica attribuita all’Ufficio competente per il controllo di gestione al fine di assicurare la 

coerenza dei dati riportati nella piattaforma informatica on line di supporto rispetto alla 

pianificazione strategica; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 “Attuazione della Legge 4 marzo 2009 n. 

15 in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e 

trasparenza delle Pubbliche Amministrazioni” e ss.mm. e ii.; 

 

VISTA L.R. 31/2010 e successive modifiche e integrazioni, con la quale è stato recepito il D.Lgs. 

150/2009; 

 

VISTA la Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” e ss.mm.ii.; 

 

VISTO il D.lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii. concernente il riordino della disciplina sugli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche 

Amministrazioni; 



  

Pagina 4 di 7 
 

 

VISTE le “Linee guida per il Piano della Performance” emanate a giugno 2017 dal Dipartimento 

Funzione pubblica, che definiscono, a partire dal ciclo 2018/2020, la nuova struttura e le 

modalità di redazione del documento di programmazione della performance; 

VISTO  il Decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni nella Legge 6 agosto 

2021, n.113 recante “Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa 

delle pubbliche amministrazioni funzionale all’attuazione del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza (PNRR) e per l’efficienza della giustizia”  

VISTA       la L.R. 11 febbraio 2022, n. 1 recante “Piano Strategico Regionale. Art. 45, comma 4, 

dello Statuto regionale”;  

 

CONSIDERATO che come modificato con Legge 24 febbraio 2023, n. 14, di "Conversione in legge, con 

modificazioni, del decreto-legge 29 dicembre 2022, n. 198, recante disposizioni urgenti in 

materia di termini legislativi sono prorogati i termini per l'esercizio di deleghe 

legislative", il c.d. Decreto Milleproroghe, che all’art «11 -bis. Per l’anno 2023 i termini 

previsti dall’articolo 6, comma 1, del decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113, e dall’articolo 1, comma 8, della legge 

6novembre 2012, n. 190, sono differiti al 31 marzo 2023>>; 

VISTA         la D.G.R.  n. 676 del 14.10.2022 relativa a “Piano Integrato di Attività e Organizzazione 

2022-2024 (P.I.A.O.) – Approvazione ai sensi dell’art. 6 del Decreto-legge 9 giugno 

2021, n. 80, convertito con modificazioni, in Legge 6 agosto 2021, n. 113; 

 
VISTO il Piano nazionale anticorruzione (PNA) 2022, approvato dall’ANAC con Delibera n. 7 

del 17 gennaio 2023; 

 
VISTA  la D.G.R. n. 185 dell’8.4.2022, con la quale è stato approvato l’aggiornamento al Sistema 

di misurazione e valutazione della performance (SMVP) per l’anno 2022 ai sensi 

dell’art.7 del D.Lgs. 150/2009 e ss.mm.ii., che è confermato anche per l’anno 2023;  

VISTA la D.G.R. n. 265 dell’11.5.2022 relativa all’ “Approvazione del Piano Triennale per la 

Prevenzione della Corruzione e la Trasparenza della Giunta Regionale, di transizione al 

Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO), ex art. 6 del Decreto Legge n. 

80/2022”; 

VISTA la D.G.R. n.14 del 17/01/2023 recante “L. 190/2012, art. 1, comma 8. Definizione degli 

obiettivi strategici in materia di prevenzione della corruzione e trasparenza per la 

programmazione triennale 2023/2025”; 

 

ATTESO che con la definizione del documento di programmazione della performance la struttura 

del Controllo di Gestione ha collegato agli obiettivi operativi i relativi capitoli di spesa, 

assegnando ai Centri di Costo/Responsabilità l’utilizzo degli stessi, così come dettato 

dall’art. 73, comma 4, lettera b) della L.R. 34/2001;  

 

VISTA la Deliberazione n. 390 del 23 maggio 2022 con la quale il Consiglio Regionale della 

Basilicata ha approvato il Documento di Economia e Finanza Regionale (DEFR) 2022 – 

2024; 

 

PRESO ATTO  



  

Pagina 5 di 7 
 

- del documento “Organizzazione e capitale umano” con allegato “Programmazione del 

fabbisogno di personale della Regione Basilicata – triennio 2023 – 2025” trasmesso 

dall’Ufficio Risorse Umane con PEC del 28 marzo 2023 ed acquisito al protocollo n. 

70825/12BA in pari data;  

- del documento   di “Performance, Rischi corruttivi, Trasparenza, Monitoraggio” e i 

relativi allegati trasmessi dall’Ufficio per il Controllo di Gestione e la Misurazione 

della Performance con le note del 24 marzo 2023 n. 68460/16BF ed acquisita al 

protocollo interno in pari data; 

 

DATO ATTO  che il Piano per il triennio 2023/2025, allegato “A” alla presente deliberazione per farne 

parte integrante e sostanziale, 

 

 è composto dalle seguenti sezioni e sottosezioni: 

 

  “La rigenerazione della P.A. e il Piano Integrato di attività e Organizzazione 

 “L’amministrazione regionale e il Piano Integrato di attività e 

organizzazione 

 

 Sezione 1 “Scheda anagrafica dell’Amministrazione” 

 

 Sezione 2 “Valore pubblico, Performance e Anticorruzione” 

   Sottosezione 

 “Valore pubblico” 

 “Performance e Rischi corruttivi” 

 

 Sezione 3 “Organizzazione e capitale umano” 

 Sottosezione 

“Struttura organizzativa” 

“Organizzazione Lavoro Agile” 

“Programmazione triennale dei fabbisogni di personale 2023-2024” 

 

 Sezione 4 “Monitoraggio” 

 

 è stato redatto  

- nel rispetto quadro normativo di riferimento e nel rispetto della normativa sulla tutela 

di protezione dei dati personali; 

-  nelle more dell’approvazione del D.E.F.R. 2023 – 2025; 

 fornisce una visione d’insieme dei principali documenti di programmazione regionale 

approvati come sopra descritti, ritenendoli parti integranti, in maniera sinergica per la 

piena attuazione degli indirizzi strategici; 

 assolve le finalità espresse dalla legge; 

 sarà aggiornato all’approvazione del D.E.F.R. 2023 – 2025; 

 

RITENUTO  pertanto, per quanto sopra espresso, di approvare il Piano per le annualità 2023-2025, 

allegato “A” alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale; 

 

RILEVATO  che il presente provvedimento deve essere pubblicato nella Sezione Amministrazione 

Trasparente sul sito internet istituzionale della Regione Basilicata ed inviato al 

Dipartimento della Funzione Pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri per la 

pubblicazione sul relativo portale; 



  

Pagina 6 di 7 
 

 

Tutto ciò premesso 

Su proposta del Presidente della Giunta 

Ad unanimità di voti  

D E L I B E R A 

 

1.  le premesse sono integralmente qui riportate formando parte integrale e sostanziale; 

2. di approvare il Piano  Integrato di Attività e Organizzazione per il triennio 2023-2025, allegato “A” alla 

presente deliberazione,  che ne costituisce parte integrante e sostanziale, ai sensi dell’art. 6 del decreto-

legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n. 113, nonché delle 

disposizioni di cui al D.P.R. n. 81/2022 “Regolamento recante l’individuazione e l’abrogazione degli 

adempimenti relativi ai Piani assorbiti dal Piano integrato di attività e organizzazione  e secondo lo 

schema  definito con Decreto  ministeriale n. 132/2022 “Regolamento recante definizione del contenuto 

del Piano integrato di attività e organizzazione”, come modificato con Legge 24 febbraio 2023, n. 14, di 

"Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 29 dicembre 2022, n. 198, recante 

disposizioni urgenti in materia di termini legislativi sono prorogati i termini per l'esercizio di deleghe 

legislative", il c.d. Decreto Milleproroghe, articolo 11-bis; 

3. di dare mandato alla Direzione Generale della Programmazione e Gestione delle risorse strumentali e 

finanziarie di provvedere alla pubblicazione della presente deliberazione unitamente all’allegato “A” 

Piano Integrato di Attività e Organizzazione, nella Sezione Amministrazione Trasparente sul sito Internet 

istituzionale sezione; 

4. di dare mandato alla Direzione Generale della Programmazione e Gestione delle risorse strumentali e 

finanziarie di provvedere alla trasmissione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025, 

come approvato dalla presente Deliberazione, al Dipartimento della Funzione Pubblica, secondo le 

modalità dallo stesso definite, ai sensi dell’art. 6, comma 4, del decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, 

convertito, con modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n. 113; 

5. di notificare, per quanto di competenza la presente Deliberazione al Consiglio Regionale di Basilicata; 

6.  di notificare la presente Deliberazione al Gabinetto del Presidente, all’Ufficio per il Controllo di Gestione 

e la Misurazione della Performance presso gli Uffici Speciali di Presidenza, all’Ufficio Amministrazione 

digitale, all’Ufficio risorse Umane presso la Direzione Generale Risorse Umane Organizzazione e affari 

generali e a tutte le altre Direzioni Generali Regionali; 

7. di pubblicare sul B.U.R. la presente Deliberazione in forma integrale. 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
     L’ISTRUTTORE                                                                               .                                                                                
 
 

      IL RESPONSABILE P.O.                                                                  .          IL DIRETTORE GENERALE                                                                 .                 

LA PRESENTE DELIBERAZIONE È FIRMATA CON FIRMA DIGITALE QUALIFICATA. TUTTI GLI ATTI AI QUALI È FATTO RIFERIMENTO  

NELLA PREMESSA E NEL DISPOSITIVO DELLA DELIBERAZIONE SONO DEPOSITATI PRESSO LA STRUTTURA PROPONENTE, CHE 

NE CURERÀ LA CONSERVAZIONE NEI TERMINI DI LEGGE. 

Anna Rinaldi Alfonso Morvillo



 

Pagina 7 di 7 
 

  Del che è redatto il presente verbale che, letto e confermato, viene sottoscritto come segue: 
 
 

   IL SEGRETARIO          IL PRESIDENTE 
 

 

    Si attesta che copia in formato digitale viene trasmessa al Consiglio Regionale tramite pec dall'Ufficio Legislativo e della 
Segreteria della Giunta 

Michele Busciolano Vito Bardi

X


